
                                                                          1 

 

 

 

 

 



                                                                          2 

 

  

 



                                                                          3 

 

 



                                                                          4 

 



                                                                          5 

 

 

СOДEPЖAНИE 

 

 
 

 ВВЕДЕНИЕ 9 

1. Общие сведения о предприятии 11 
2. Характеристика преприятия АО «Акбулак» как источника 

загрязнения водных объектов  

13 

2.1 Краткая характеристика технологии производства 13 
2.2 Характеристика существующих очистных сооружений 15 
[...]
water, as well as receiving, transporting, cleaning and utilizing household and 
industrial wastewater. 

 In the process of work, data were collected on the location of the sewage 

treatment plant (KOS) of Akbulak JSC, information on the enterprise was presented, 

and a brief description of the production technology was given. Survey of the water 
management system of the enterprise. Collected materials characterizing the volume 

and quality composition of wastewater entering the WWTP. The calculation of 

standards PDS is made on 12 indicators. 
  

 

 

 
 



                                                                          9 

 

ВВEДEНИE 

 

Помимо отходов, образующихся в результате деятельности населения и 

предприятий, к сточным водам относятся также воды, образование которых 
стало следствием выпадения различных атмосферных осадков на территории 

объектов промышленности и населенных пунктов. Различные органические 

вещества, содержащиеся в стоках, при попадании в водоемы начинают гнить и 

вызывают ухудшение санитарного состояния как самих водоемов, так и 
окружающего воздуха, а также становятся источниками распространения 

болезнетворных бактерий. Поэтому важнейшими вопросами охраны 

окружающей среды являются водоотведение и очистка сточных вод, 
позволяющие предотвратить нанесение вреда здоровью населения и 

экологической ситуации населенных пунктов. Тaким oбpaзoм, 

вышeпepeчислeнныe фaктopы пoслужили oснoвaниeм для выпoлнeния дaннoй 

paбoты. 
Oбъeкт исслeдoвaний - Сточные воды АО «Акбулак», сбрасываемые в 

пруд-накопитель (выпуск №1) и в реку Илек во время паводка (выпуск №2).  

Цeль исслeдoвaний – Разработать природоохранные мероприятия по 
очистке сточных вод АО «Акбулак» г. Актобе.  

Oснoвныe зaдaчи:  

- Систематизировать данные о районе размещения канализационных 

очистных сооружений (КОС) АО «Акбулак», представить сведения о 
предприятии, дать краткую характеристику технологии производства; 

- Обследовать систему водохозяйственной деятельности предприятия; 

- Проанализировать АО «Акбулак» объем и качественный состав сточных 

вод, поступающих на КОС; 

- Рассчитать нормативы ПДС по 12 показателям; 

- Предложить природохранные мероприятия   по очистке сточных вод АО 
«Акбулак». 

Нaучнaя нoвизнa. Определены природоохранные мероприятия по очистке 
сточных вод АО «Акбулак» г. Актобе, проанализирован состав сточных вод, 

сoдepжaниe и paспpeдeлeниe загрязнённых веществ в сточные воды АО 

«Акбулак», с учётом расчетов ПДС. 

Пpaктичeскaя знaчимoсть. Peзультaты пpoвeдeнных исслeдoвaний мoгут 
быть испoльзoвaны пpиpoдooхpaнными opгaнaми для opгaнизaции 

мoнитopингoвых исслeдoвaний.  

Тeopeтичeскaя знaчимoсть paбoты. Мaтepиaлы, oтpaжeнныe в 
диплoмнoй paбoтe, внoсят вклaд в экoлoгию водных ресурсов. Пoлучeнныe 

дaнныe имeют знaчeниe для paзpaбoтки тaктики и стpaтeгии сoхpaнeния 

кaчeствa кoмпoнeнтoв oкpужaющeй сpeды водных систeм. 

 

 



                                                                          10 

 

Пoлoжeния диплoмнoй paбoты, вынoсимыe нa зaщиту: 

1) Технологическая схема очистки городских сточных вод на 

канализационных очистных сооружениях АО «Акбулак» г. Актобе 

2) Рекомендации по соблюдению  нормативов ПДС и разработка  
природоохранных  мероприятий. 

 

Oбъeм и стpуктуpa диссepтaции. Диплoмнaя paбoтa излoжeнa нa 48 

стpaницaх, включaeт 17 тaблиц, 4 pисункoв. Сoстoит из ввeдeния, 3 глaв, 
заключения, пpeдлoжeния пpoизвoдству. Списoк испoльзoвaннoй нaучнoй 

литepaтуpы включaeт всeгo 8 нaимeнoвaний. 

 



                                                                          11 

 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 

 

АО «Акбулак» является предприятием коммунального хозяйства. 

Производственная деятельность предприятия связана с направлением на 
обеспечение г.Актобе питьевой водой, а также прием, транспортирование, 

очистку и утилизацию хозяйственно-бытовых и производственных сточных 

вод. 

Общая площадь земель, занимаемая производственными объектами 
предприятия, составляет 808,2га, из них занято коммуникациями (сети 

водопровода и коллектора) – 643025 м2.  

АО «Акбулак» осуществляет водоснабжение г.Актобе из 29 подземных 
водозаборов общей проектной производительностью 188,14 тыс.м3/сут.  

Территориальное расположение промышленных площадок приведено в 

таблице 1. 

Тaблицa 1 Территориальное расположение промышленных площадок АО 
«Акбулак» 

№ Наименование объекта Кол-во скважин Производи- 

 тельность 

тыс.м3/сут 

1 Верхне-Каргалинский 

водозабор 

35 60,0 

2 Левобережный  Илекский 
водозабор 

10 25,0 

3 Правобережный  Илекский 
водозабор 

10 25,0 

4 Тамдинский водозабор 10 15,0 

5 Кундактыкырский водозабор 21 46,6 

6 п. Энергетик 2 0,691 

7 с/з Новый 2 0,777 

8 п. Курашасай 4 0,432 

9 п. Новостепановка 3 0,432 

10 п. Ясное 2 0,458 

11 мкрн. Жастар 3 0,864 

12 п. Акжар 2 0,432 

13 п. Акжар-2 4 1,296 

14 п. Кызылжар 3 0,644 

15 ПМС- 41-ый разъезд 2 0,95 

16 п. Курайли 2 0,6 

17 Юго-запад     3 0,9 

18 п. Заречный-3    3 3,11 

19 п. Илек    3 0,536 

20 Жилмассив в р-не 

водохранилища  

1 0,259 



                                                                          12 

 

21 п. Ясный-2 2 0,691 

22 Водозабор в  районе р. 

Песчанка 

5 2,074 

23 п. Сазды 2 0,259 

24 П. Пригородный 2 0,259 

25 П. Сазды (Бауырластар 1, 2) 4 0,864 

26 с. Садовое 2 0,086 

27 П. Щилисай 2 0,173 

28 П. Курайли старая часть 3 0,622 

29 П. Белогорский карьер 1 0,129 

 ИТОГО 148  188,14 

 
Промплощадки предприятия расположены вне селитебных зон г. Актобе и 

разобщены между собой. 

Из 29-ти промплощадок АО «Акбулак» только в 2-х площадках 

осуществляется выпуск сточных вод, это - Площадка канализационных 
очистных сооружений (КОС) и Площадка Узла регулирующей емкости (УРЕ). 

Водовыпуски на этих двух площадках являются хозяйственно-бытовыми и 

относятся ко I категории. 
      Нормы предельно-допустимых сбросов (ПДС) веществ рассчитаны для 

двух выпусков сточных вод АО «Акбулак»:  

1. Пруд - накопитель (выпуск №1);  

2. В реку Илек во время паводка (выпуск №2). 
    Расчет ПДС выполнен по 12 ингредиентам.  



                                                                          13 

 

2 ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ КАК ИСТОЧНИКА 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ 

 

2.1 Краткая характеристика технологии производства 

АО «Акбулак» осуществляет водоснабжение г. Актобе из 29 подземных 

водозаборов общей проектной производительностью  188,14 тыс.м3/сут. 

 

Таблица 2 Подземные водозаборы АО «Акбулак» 
 

№ Наименование объекта Кол-во скважин Производи- 

 тельность 

тыс.м3/сут 

1 Верхне-Каргалинский 

водозабор 

35 60,0 

2 Левобережный  Илекский 
водозабор 

10 25,0 

3 Правобережный  Илекский 
водозабор 

10 25,0 

4 Тамдинский водозабор 10 15,0 

5 Кундактыкырский водозабор 21 46,6 

6 п. Энергетик 2 0,691 

7 с/з Новый 2 0,777 

8 п. Курашасай 4 0,432 

9 п. Новостепановка 3 0,432 

10 п. Ясное 2 0,458 

11 мкрн. Жастар 3 0,864 

12 п. Акжар 2 0,432 

13 п. Акжар-2 4 1,296 

14 п. Кызылжар 3 0,644 

15 ПМС- 41-ый разъезд 2 0,95 

16 п. Курайли 2 0,6 

17 Юго-запад     3 0,9 

18 п. Заречный-3    3 3,11 

19 п. Илек    3 0,536 

20 Жилмассив в р-не 

водохранилища  

1 0,259 

21 п. Ясный-2 2 0,691 

22 Водозабор в  районе р. 

Песчанка 

5 2,074 

23 п. Сазды 2 0,259 

24 П. Пригородный 2 0,259 

25 П. Сазды (Бауырластар 1, 2) 4 0,864 

26 с. Садовое 2 0,086 



                                                                          14 

 

27 П. Щилисай 2 0,173 

28 П. Курайли старая часть 3 0,622 

29 П. Белогорский карьер 1 0,129 

 ИТОГО 148  188,14 

 

Из 148 скважин вода насосами марки ЭЦВ, «Грундфус» подается в 

резервуары чистой воды в количестве 71 единицы общей емкостью 74 150 м3. 
Обеззараживание воды производится жидким хлором хлораторными 

установками марки ЛОНИИ 100К, установленными на вторых подъемах 

водозаборов (Тамдинском и Нижне-Каргалинском) и площадке водопроводно-

очистных сооружений (ВОС). 
Насосами марки  NKG 125-100-160, HS300-200-489 5/1-F-A-BBVP, ТР300-

570 со вторых подъемов вода по водоводам подается в распределительную сеть 

г. Актобе. 

На балансе АО «Акбулак» находятся водопроводные сети протяженностью 
1080,2 км. 

На сетях водопровода имеется 206 водоразборных колонок, 779 ед. 

пожарных гидрантов.  
В дома многоэтажной застройки вода подается повысительными 

насосными станциями третьего подъема, в количестве 90 единиц, работающими 

в автоматизированном режиме. 

Вода с Кундактыкырского водозабора имеет повышенное содержание 
железа, в связи с чем, перед подачей воды потребителям требуется ее 

обработка, осуществляющаяся на станции обезжелезования 

производительностью 61,0 тыс. м3/сут. 
Контроль качества питьевой воды осуществляется химико-

бактериологической аккредитованной лабораторией, оснащенной 

необходимыми приборами и оборудованием.  

На балансе АО «Акбулак»  находятся напорные и самотечные 
канализационные коллектора  общей протяженностью 504,55 км. 

Водоотведение осуществляется канализационными насосными станциями 

(КНС) в количестве 53 единиц, имеющими решетки, 7 из них оборудованы 
средствами автоматического управления. 

По самотечным коллекторам стоки направляются на главную насосную 

станцию - КНС-11, откуда насосами марки СД, «Флюгт» по двум напорным 

коллекторам  2Д-1000мм поступают на городские канализационные очистные 
сооружения (КОС) полной биологической очистки производительностью 103 

тыс.м3/сут. После сложного процесса механической и биологической очистки 

на сооружениях КОС очищенные стоки подаются на пруд-накопитель узла 
регулирующей емкости (УРЁ) емкостью 40 млн. м3, откуда в паводковый 

период после разбавления с талыми водами сбрасываются в р. Илек.  

 

 
 



                                                                          15 

 

2.2 Характеристика существующих очистных сооружений 

Очистные сооружения АО «Акбулак» расположены в семи км от 

городской черты в северо-западном направлении. Проектная мощность 

комплекса 103 тыс.м3/сут. 
Комплекс очистных сооружении включает: 

• Приемная камера с решетками – 3 единиц; 

• Песколовки – 5 единиц; 

• Гидроэлеватор – 1 единица;  
• Первичные отстойники – 3 единиц; 

• Аэротенки – 5 единиц, эксплуатируются – 3 единицы; 

• Вторичные отстойники – 4 единицы, в работе – 2 единицы; 
• Метантенки – 3 единиц, в нерабочем состоянии; 

• Воздуходувки – 6 единиц, 2 единицы эксплуатируются и 1 единица в 

резерве; 

• УРЕ – узел регулирующей емкости (пруд - накопитель). 
 Сточные воды из главной насосной станции подаются на сооружениях 

КОС по напорным коллекторам диаметром 900 -1000 мм. После гашения 

напора в камере сточные воды проходят грубую механическую очистку от 
крупного мусора на механизированных решетках. Назначение решеток 

задерживать крупные отбросы (тряпки, палки, каныгу и д.). При прохождении 

стоков через решетки крупные отбросы задерживаются на стержнях. 

Задержанные отбросы вывозятся на полигон ТБО.  
Далее по лоткам подаются на песколовки с горизонтальным движением 

воды. Назначение песколовок – выделять из сточной жидкости в основном 

минеральные вещества, песок, шлак и т.п. В песколовках происходит оседание 
песка и грунта, осевший грунт и песок вручную извлекаются с песколовок и 

откачивается гидроэлеватором на пескоплощадки, дренажная вода с 

пескоплощадок направляется в голову сооружений. 

Далее, через распределительную чашу сточная вода подается на 
радиальные первичные отстойники. Назначение первичных отстойников – 

удаление из сточных вод взвешенных веществ, способных всплывать или 

оседать под действием силы тяжести. В первичных отстойниках вода 
доотстаивается, с поверхности зеркала первичных отстойников происходит 

удаление плавающих веществ. Осадок с первичных отстойников 

перекачивается на иловые площадки. Из первичных отстойников осветленная 

вода по трубопроводам диаметром 1200 мм через распределительную камеру 
поступает в аэротенки для биологической очистки. 

Жироуловитель входит в комплект радиальных первичных отстойников 

ИПР-40М поплавочного типа, расположен перед внутренней окружностью 

лотка осветленных стоков. На ферме привода илоскреба, по радиусу 
отстойника установлена резиновая шторка, при помощи которой жиры и 

нефтепродукты, при движении фермы, собираются с поверхности отстойника в 

жироловку, а затем по трубопроводу диаметром 159 мм, в резервуар-
жиросборник. По мере накопления, насосом перекачиваются на иловые карты. 



                                                                          16 

 

Назначение аэротенков – обеспечение необходимого контакта сточной 

жидкости микроорганизмами активного ила, потребляющими субстрат 

(загрязнения, содержащиеся в стоках). В аэротенках вода проходит 

биологическую очистку при помощи гидробионтов (активный ил). 
Органические кислоты, спирты, белки, углеводы, минеральные соли и т.д. 

используются бактериями для получения углерода, азота, фосфора, калия и др. 

для построения своей клетки, вследствие чего происходит рост бактерий. В 

процессе дыхания бактерии используют кислород из воздуха, который 
расходуется на окисление и минерализацию органических веществ. При 

протекании биохимических процессов в очистных сооружениях образуется 

комплекс (биоценоз) микроорганизмов – активный ил.  
Сырой осадок и избыточный ил по проекту должен подаваться на 

метантенки с последующим обезвоживанием на центрифуге. В связи с 

разукомплектованностью метантенков, строительными недоделками и 

недостаточным объемом метантенков, сырой осадок направляется 
непосредственно на иловые площадки. 

Затем, прошедшие биологическую очистку сточные воды поступают в 

распределительную чашу вторичных отстойников. Очищенные сточные воды 
через распределительную камеру подаются в резервуар очищенных сточных 

вод, откуда насосами по напорным трубопроводам отводятся в узел 

регулирующей емкости (УРЕ). 

Схема очистки городских сточных вод на канализационных очистных  
сооружениях АО «Акбулак» приведена на рисунке 1. 

 

 



                                                                          17 

 

Pисунoк 1 – Схема очистки городских сточных вод на канализационных 

очистных сооружениях АО «Акбулак».  

 

Осадок из песколовок должен откачиваться гидроэлеваторами на 
песковые площадки для просушки. Дренажная вода с песковых площадок 

направляется в голову сооружений. Активный ил из вторичных отстойников 

направляется через иловые камеры в регенераторы аэротенков, после чего 

смешивается со стоками прошедшими первичное отстаивание.  
Часть осевшего во вторичных отстойниках ила (избыточный ил) 

направляется в один из аэротенков, специально переоборудованный под 

накопитель, откуда ил должен перекачиваться на очистные сооружения 
«АЗХС», что исключает необходимость в уплотнении избыточного или, т.е. 

работу илоуплотнителей.  

Очищенные сточные воды через распределительную камеру подаются в 

резервуар очищенных сточных вод, откуда насосами по напорным 
трубопроводам отводятся в узел регулирующей емкости (УРЕ). Отбросы с 

решеток (крупные механические остатки) должны вывозиться для утилизации 

на городскую свалку.  
Осадок образуется при очистке сточных вод от канализационных 

очистных сооружений. Временно накапливается  на специальной 

оборудованной иловой площадке для дальнейшей утилизации на самом 

предприятии. В будущем планируется передача специализированным 
организациям на вывоз на полигон отходов. 

Эффективность работы очистных сооружений. Очистные сооружения 

были введены в эксплуатацию в 1981 -1982 году. Срок эксплуатации очистных 
сооружений – 35 лет. Проектная производительность сооружений – 103 

тыс.м3/сут. 

Очистные сооружения являются экологически и социально значимым 

объектом, основное направление которых - прием  и очистка городских 
хозяйственно-бытовых стоков и обеспечение тем самым благоприятного 

санитарно-эпидемиологического фона областного центра. 

Сброс сточных вод АО «Акбулак» в окружающую природную среду 
осуществляется на 2х выпусках: 

1-й выпуск – очищенные сточные воды через распределительную камеру 

подаются в резервуар очищенных сточных вод, откуда насосами по напорным 

трубопроводам отводятся в накопитель – Узел регулирующей емкости (УРЕ). 
2-й выпуск – очищенные сточные воды из УРЕ вместе с талыми водами 

ежегодно направляются в реку Илек в период весеннего паводка. 

Накопитель УРЕ оборудован башенным железобетонным водовыпуском 

высотой 20 м, двумя рабочими и двумя аварийными затворами. От водовыпуска 
с напором 20 м до водобойного колодца сбросные воды  проходят по двум 

стальным трубам Д-1400 мм длиной 105 м. энергия воды, поступающая из труб 

башенного водовыпуска, гасится в водобойном колодце глубиной 1,5 и длиной 
15 м. шлюз – регулятор расположен за водобойным колоцем и перекрывается 



                                                                          18 

 

донными колесными затворами с расчетным расходом шлюза – регулятора – 2 

м3/с. Быстроток шириной по дну 10 м протяженностью 3,94 км рассчитан на 

сброс стоков в количестве 18 м3/с. Водоотводящий канал выполнен в земляном 

русле без крепления стенок. 
Контроль за работой очистных сооружений и очисткой сточных вод 

осуществляется аттестованной лабораторией КОС оснащенной необходимыми 

приборами и оборудованием. Количество и состав очищенных сточных вод, 

характеристика сточных вод по каждому выпуску в водный объект приведены в 
таблице 3 и таблице 4.  

 

Тaблицa 3 Показатели состава сточных вод цеха КОС в место отведения 
сточных вод УРЕ (выпуск №1) 

 

Наименование 

показателей 

Фактическая 

концентрация, мг/л 

Расход сточных вод  

Режим 

отведения 
сточных вод 

2016 г.(1-4 кв.) 

Среднее значение 

м3/час тыс.м3/год 

БПК5 14,9  

 
 

 

 
 

 

2054,79 

 

 
 

 

 
 

 

18 000, 

000 

 

 
 

 

 
 

Постоянно 

(8760 ч/год) 

ХПК 41,6 

АПАВ 0,47 

Сульфаты 109,7 

Хлориды 258,6 

Железо 0,19 

Нефтепродукты 0,28 

Нерастворимые в 
воде вещества 

22,3 

Цинк 0,004 

Азот нитратов 0,30 

Азот аммонийный 10,7 

Фосфор общий 2,4 

Азот нитритов 0.1 

Хром 0 

Бор 0.22 

Медь 0.010 

Сухой остаток 1117.6 

 

Тaблицa 4 Показатели состава сточных вод цеха УРЕ в место отведения 

сточных вод – река Илек (выпуск №2) 

 

Наименование 
показателей 

Фактическая 
концентрация, 

мг/л 

Расход сточных вод  
Режим 

отведения 

сточных вод 2016 г.(1-4    м3/час тыс.м3/год 



                                                                          19 

 

кв.) Среднее 

значение 

БПК5 1,87  
 

 

 

 
9 469,69 

 
 

 

 

 
10 000, 000 

 
 

 

 

Во время 
паводкового 

периода 

(1056 ч/год) 

ХПК 13,4 

АПАВ 0,16 

Сульфаты 100,1 

Хлориды 55,8 

Железо 0,08 

Нефтепродукты 0,030 

Нерастворимые в 

воде вещества 

14,5 

Цинк 0,002 

Азот нитратов 0,44 

Азот 
аммонийный 

0,047 

Фосфор общий 0,32 

Азот нитритов 0,37 

Хром 0,01 

Бор 0 

Медь 0,07 

 

2.3 Перечень загрязняющих веществ в составе сточных вод 

После процесса очистки на сооружениях КОС очищенные сточные воды 

насосами подаются на накопитель узла регулирующей емкости (УРЕ) (выпуск 

№1), откуда в паводковый период после разбавления с талыми водами 
сбрасывают в р. Илек (выпуск №2). Качественная  характеристика очищенных 

городских канализационных сточных вод на выпусках №1 и №2, на период 

2016 год, согласно данным предоставленным АО «Акбулак», приведена в 

таблице 2 и в таблице 3. 
 

2.4 Водохозяственный баланс предприятия 

Для обоснования полноты и достоверности данных о расходе сточных вод, 
используемых для расчета ПДС, представлен водохозяйственный баланс в 

разрезе всего предприятия – АО «Акбулак». Необходимо отметить, что водный 

баланс составлен только на  водоснабжение и водоотведение хозяйственно-

бытовых сточных вод. 
Водохозяйственный баланс предприятия представлен в таблице 5. 



 

20 

 

Таблица 5 Водохозяйственный баланс предприятия за 2018-2019 г.  

 

Произ

водст
во 

Всего, 

тыс.м3 

Водопотребление, тыс.м3/сут Водоотведение, тыс.м3/сут 

Производственные нужды На 

хозяйстве

нно-  
бытовые 

нужды  